En concordancia con lo expuesto, la población de la presente investigación 

está conformada por todo el universo de quinto grado de educación primaria de 

Institutos Educacionales Asociados, integrado por cuatro secciones, identificadas con 

las grafías A, B, C y D respectivamente; conformado por un total de ciento veintidós 

(122) estudiantes. Los mismos son procedentes de familias con un nivel 

socioeconómico que le permite cubrir ampliamente necesidades de tipo material. 

Muestra 

Cuando el universo está integrado por un alto número de unidades es complejo 

examinar cada una de las unidades que lo componen, por razones de tiempo y costo,